Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8299/2023     1

DECRETO NÚMERO  8299 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nomeação dos componentes

do Conselho Municipal do Meio Ambiente –

CMMA, mandato 2023-2025.

MARCIO GONÇALVES MACIEL, Prefeito Municipal da Estância Balnearia de Ubatuba, Estado de

São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO os dispositivos constantes na Lei n° 3258/09, que criou o

Conselho Municipal do Meio Ambiente e as alterações feitas pelas Leis Municipais n°s.: 4101/2018,

4138/2018 e 4569/2023; e

CONSIDERANDO o processo de cadastramento e eleição dos representantes da

Sociedade Civil Organizada, segundo o dispositivo nos Decretos nº 8181, de 26 de maio de 2023 e

Decreto nº 8224; de 28 de junho de 2023; DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para constituir o Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA

para o mandato no biênio 2023 – 2025:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: GUILHERME PENTEADO ADOLPHO

Suplente:  GRAZIELA SANTOS SANTINI

b) Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: TIAGO PESCHKE AZEVEDO

Suplente: ISIS COELHO DAS NEVES

c) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: ROBERTO FRANCINE JUNIOR

Suplente: ALESSANDRA BONAPARTS PANZA

d) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: MAYK MOREIRA LISBOA

Suplente: BRUNA COELHO DA SILVA CORRÊA

e) Secretaria Municipal de Obras Públicas:

Titular: FERNANDO CROSS NEUMANN

Suplente: MÁRCIO JOSÉ DE SOUZA

f) Secretaria Municipal de Turismo:

        Titular: ROSÂNGELA MARIA DA CRUZ

Suplente: BRUNA FERREIRA DO NASCIMENTO

g) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: PATRÍCIA MEDRADO DE ARAÚJO SOUSA

Suplente: GUILHERME SEIXAS SANTANA DE LIMA

h) Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento:

Titular: MÁRCIA REGINA RANGEL ARAÚJO

Suplente: ARIANE PALOMO DEL BARCO

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8299/2023     2

i) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:

Titular: MARIANA P. RIBEIRO DE CAMPOS ZANDONÁ

Suplente: WANESSA BARROS

j) Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social:

Titular: CLAUDIO LOPES DE OLIVEIRA

Suplente: NATÁLIA WORTH

k) Diretoria da Defesa Civil:

Titular: WAGNER LOPES PEGO

Suplente: DIEGO DIAS RIBEIRO

l) Secretaria Municipal de Governo:

Titular: MARCELO ANGERLO DA SILVA

Suplente:  GISELE APARECIDA DOS SANTOS

m)  Gabinete do Prefeito:

Titular: MARCELO DA COSTA DANTAS

Suplente:  LUIZ FERNANDO CHAVES DA SILVA

II - ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E COMUNIDADES TRADICIONAIS:

Titular: LUCY SOUSA

Associação dos Moradores da Praia da Fortaleza-AMFORT

CNPJ: 44.915.207/0001-61

Suplente: HELBERT RAMON DA SILVA

Associação de Amigos e Remadores da Canoa Caiçara-AARCCA

CNPJ: 22.464.335/0001-01

III - CONSELHOS DISTRITAIS

Titular: SILVA CHILE

Associação dos Amigos da Praia do Félix-AMPRAFÉ

CNPJ 50.443.258/0001-30

Suplente: LAURA PIATTO

Associação Amigos de Itamambuca-SAI

CNPJ: 49.190.812/0001-36

Titular: JULIANA BRUNO DE TOLEDO PIZA

Associação dos Moradores do Perequê Açu-AMPA

CNPJ: 20.595.665/0001-00

Suplente: RAFAEL PINHEIRO

Associação Paulista dos Gestores Ambientais-APGAM

CNPJ: 11.561.977/0001-02

Titular: MÔNICA SPEGIORIN

Associação Amigos do Jardim Pedra Verde-APEVE

CNPJ: 45.442.845/0001-75

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8299/2023     3

Suplente: RONALDO SARAGOÇA

Associação dos Amigos e Moradores da Enseada-AAME

CNPJ 46.573.622/0001-00

IV- ASSOCIAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS, REPRESENTANTES

DE  CLASSE E SINDICATOS:

Titular: ULYSSES BERBERIAN

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Ubatuba-STTR

CNPJ 00.448.755/0001-53

Suplente: JERRY DE MORAES

Colônia de Pescadores Z10

CNPJ 50.443.935/0001-65

V- ENTIDADES AMBIENTALISTAS:

Titular: PAULO SRI

Associação Cunhambebe da Ilha Anchieta

CNPJ: 01.697.996/0001-07

Suplente: MARGARETE GIL NASSAR

Instituto Ubatuba Sim

CNPJ: 36.712.276/0001-40

  Titular: BERENICE MARIA GOMES DA SILVA

   PRO Tamar

   CNPJ: 16.110.041/0008-47

Suplente: CARLA BEATRIZ DE MATTOS VASCONCELLOS BARBOSA

Instituto Argonauta para a conservação costeira e marinha

CNPJ 02.600.247/0001-74

Titular: VÂNIA CARROZZO

Instituto Bandeira Verde

CNPJ: 24.752.002/0001-03

   Suplente: RODRIGO GIOVANNETTI

   Associação Instituto Neos para a Socio biodiversidade-NEOS

   CNPJ: 29.313.709/0001-29

VI - CATEGORIA ENTIDADES REPRESENTATIVAS DO SEGUNDO

SETOR:

Titular: ADRIANO KLOPFLER DE ALMEIDA

Associação Comercial de Ubatuba-ACIU

CNPJ 45.085.982/0001-08

Suplente: GILDA GODOY

Cooper Coco e Cia Cooperativa De Trabalho De Coleta De Materiais Recicláveis e

Coco Verde de Ubatuba-COCÔ&CIA

CNPJ 48.986.033/0001-89

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8299/2023     4

Titular: SÉRGIO SILVA BINDEL

Associação Das Empresas Náuticas de Ubatuba - ANUBA

CNPJ 20.164.522/0001-36

Suplente: ROBERTO DAVID MIANI CIALFI

Associação Das Empresas Náuticas de Ubatuba - ANUBA

CNPJ 20.164.522/0001-36

Titular: MARA SOUZA

Associação Náutica do Litoral Norte de São Paulo– ASSONA

CNPJ 10.444.217/0001-44

Suplente: MOACIR CARPINETTI JUNIOR

Associação dos Náutica do Litoral Norte de São Paulo – ASSONA

CNPJ: 10.444.217/0001-44

VII - CATEGORIA ENTIDADES DE CLASSE DE PROFISSIONAIS

LIBERAIS

Titular: MAYARA FERREIRA DOS SANTOS

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ubatuba- AEAU

CNPJ 48.673.198/0001-09

Suplente: MARCELA LIMA PEDRO

Associação Coaquira de Guia de Turismo, Monitor e Condutor de Ubatuba

CNPJ 27.281.670/0001-80

VIII - CATEGORIA ORDENS E CONSELHOS DE CLASSE

Titular: PEDRO MAROSO ALVES

Ordem dos Advogados Do Brasil - Secção de São Paulo OAB

CNPJ 43.419.613/0119-62

Suplente: SELENE YUASA

Ordem dos Advogados Do Brasil - Secção de São Paulo OAB

CNPJ 43.419.613/0119-62

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os

Decretos nºs.: 7077/2019, 7572/2021 e 7682/2021.

                  PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 26 de outubro de 2023.

MARCIO GONÇALVES MACIEL

Prefeito Municipal

LÚCIA HELENA DOS SANTOS SOUZA

Secretária Municipal de Administração

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal,

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria

Municipal de Administração, nesta data.